
 
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 28 сентября 2023 г. № 82-2 

 
О внесении изменений в постановление Правительства Донецкой 

Народной Республики от 31 марта 2023 г. № 21-3 «Об утверждении 
Порядка предоставления из бюджета Донецкой Народной Республики 
субсидии ГОСУДАРСТВЕННОМУ УНИТАРНОМУ ПРЕДПРИЯТИЮ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

РЕСТРУКТУРИЗАЦИИ ШАХТ» на финансовое обеспечение затрат  
в связи с выполнением работ в области реструктуризации угольной 

промышленности Донецкой Народной Республики на 2023 год» 
 

В целях финансового обеспечения затрат в связи с выполнением работ  
в области реструктуризации угольной промышленности Донецкой Народной 
Республики, руководствуясь статьей 73 Конституции Донецкой Народной 
Республики, статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом 
Донецкой Народной Республики от 18 января 2023 года № 428-IIНС  
«О бюджете Донецкой Народной Республики на 2023 год», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2022 года № 2377  
«Об особенностях составления, рассмотрения и утверждения проектов 
бюджетов Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области, проектов бюджетов 
территориальных государственных внебюджетных фондов и местных 
бюджетов, а также исполнения указанных бюджетов и формирования 
бюджетной отчетности на 2023-2025 годы», статьями 15, 23 Закона Донецкой 
Народной Республики от 30 ноября 2018 года № 02-IIНС «О Правительстве 
Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой Народной 
Республики 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление Правительства Донецкой Народной 

Республики от 31 марта 2023 г. № 21-3 «Об утверждении Порядка 
предоставления из бюджета Донецкой Народной Республики субсидии 



 
 

2 

ГОСУДАРСТВЕННОМУ УНИТАРНОМУ ПРЕДПРИЯТИЮ ДОНЕЦКОЙ 
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РЕСТРУКТУРИЗАЦИИ ШАХТ» на финансовое обеспечение затрат в связи  
с выполнением работ в области реструктуризации угольной промышленности 
Донецкой Народной Республики на 2023 год» (далее - Постановление № 21-3) 
следующие изменения: 

 
1.1. Наименование Постановления № 21-3 изложить в новой редакции: 
«Об утверждении Порядка предоставления в 2023 году из бюджета 

Донецкой Народной Республики субсидии ГОСУДАРСТВЕННОМУ 
УНИТАРНОМУ ПРЕДПРИЯТИЮ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
«ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ РЕСТРУКТУРИЗАЦИИ ШАХТ» на финансовое 
обеспечение затрат в связи с выполнением работ в области реструктуризации 
угольной промышленности Донецкой Народной Республики.». 

 
1.2. В преамбуле Постановления № 21-3 после слов «...в области 

реструктуризации угольной промышленности Донецкой Народной 
Республики» слова «на 2023 год» исключить. 

 
1.3. Пункт 1 Постановления № 21-3 изложить в новой редакции: 
«1. Утвердить Порядок предоставления в 2023 году из бюджета Донецкой 

Народной Республики субсидии ГОСУДАРСТВЕННОМУ УНИТАРНОМУ 
ПРЕДПРИЯТИЮ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «ГЛАВНОЕ 
УПРАВЛЕНИЕ РЕСТРУКТУРИЗАЦИИ ШАХТ» на финансовое обеспечение 
затрат в связи с выполнением работ в области реструктуризации угольной 
промышленности Донецкой Народной Республики (прилагается).». 

 
2. Внести в Порядок предоставления из бюджета Донецкой  

Народной Республики субсидии ГОСУДАРСТВЕННОМУ УНИТАРНОМУ 
ПРЕДПРИЯТИЮ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «ГЛАВНОЕ 
УПРАВЛЕНИЕ РЕСТРУКТУРИЗАЦИИ ШАХТ» на финансовое обеспечение 
затрат в связи с выполнением работ в области реструктуризации угольной 
промышленности Донецкой Народной Республики на 2023 год  
(далее - Порядок), утвержденный постановлением Правительства Донецкой 
Народной Республики от 31 марта 2023 г. № 21-3 следующие изменения: 

 
2.1. Наименование Порядка изложить в новой редакции: 
«Порядок предоставления в 2023 году из бюджета Донецкой  

Народной Республики субсидии ГОСУДАРСТВЕННОМУ УНИТАРНОМУ 
ПРЕДПРИЯТИЮ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «ГЛАВНОЕ 
УПРАВЛЕНИЕ РЕСТРУКТУРИЗАЦИИ ШАХТ» на финансовое обеспечение 
затрат в связи с выполнением работ в области реструктуризации угольной 
промышленности Донецкой Народной Республики.». 

 
2.2. Пункт 1.1 Раздела 1 Порядка изложить в новой редакции:  



 
 

3 

«1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет условия, цели, 
порядок предоставления в 2023 году из бюджета Донецкой Народной 
Республики субсидии ГОСУДАРСТВЕННОМУ УНИТАРНОМУ 
ПРЕДПРИЯТИЮ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «ГЛАВНОЕ 
УПРАВЛЕНИЕ РЕСТРУКТУРИЗАЦИИ ШАХТ» на финансовое обеспечение 
затрат в связи с выполнением работ в области реструктуризации угольной 
промышленности Донецкой Народной Республики (далее - субсидия).». 

 
2.3. Пункт 1.4 Раздела 1 Порядка изложить в новой редакции: 
«1.4. Целью предоставления субсидии является: 
1.4.1. Финансовое обеспечение затрат, связанных с выполнением работ  

в области реструктуризации угольной промышленности Донецкой Народной 
Республики в 2023 году, в том числе предусмотренных «Программой 
деятельности предприятия ГУП ДНР «ГУРШ» на 2023 год» и с учетом выплаты 
всех сумм, причитающихся работнику от работодателя в день увольнения 
работника в соответствии с трудовым законодательством. 

1.4.2. Финансовое обеспечение затрат, связанных с погашением 
кредиторской задолженности Получателя по неисполненным обязательствам 
отчетного бюджетного года в текущем финансовом году. 

 
2.4. Пункт 2.10 Раздела 2 Порядка изложить в новой редакции: 
«2.10. Результатами предоставления субсидии является: 
2.10.1. Выполнение целевых показателей «Программы деятельности 

предприятия ГУП ДНР «ГУРШ» на 2023 год» Получателем. 
2.10.2. Погашение кредиторской задолженности Получателя  

по неисполненным обязательствам отчетного бюджетного года в текущем 
финансовом году. 

Конкретные значения результатов предоставления субсидии 
устанавливаются Министерством в Соглашении. 

 
2.5. Дополнить Раздел 2 Порядка пунктом 2.16 следующего 

содержания: 
«2.16. В контракты (договоры), заключаемые Получателем за счет средств 

субсидии на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, могут быть 
включены условия авансирования в размере до 50 процентов суммы контракта 
(договора) и иные условия авансирования, перечисленные в п. 1.2 Порядка 
авансирования при заключении государственных контрактов (договоров)  
на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных 
нужд, утвержденного постановлением Правительства Донецкой Народной 
Республики от 3 мая 2023 г. № 30-5.». 

 
2.6. Пункт 3.1 Порядка изложить в новой редакции: 
«3.1. Отчет о достижении значения результата предоставления субсидии, 

казанного в пункте 2.10 раздела 2 настоящего Порядка, представляется 
Получателем в Министерство в течение срока действия Соглашения один раз  



 
 

4 

в год в срок до 12 января очередного финансового года по форме, определенной 
типовой формой соглашения (договора) о предоставлении из бюджета 
Донецкой Народной Республики субсидии юридическим лицам  
(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг на финансовое обеспечение затрат, 
связанных с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг, установленной Министерством финансов Донецкой Народной 
Республики.». 

 
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания  

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января  
2023 года. 

 
Врио Председателя Правительства А.Г. Чертков 
 




